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Orzam Shyyrtues i Prokurimit (OSHP) Reaga “MIGIENT™ (1sh-Banka ¢ Ljubljanés) Kati V-t&. Prishtiné, Kosove

Tel:+ 383 38 212 309 c-muail: oshpi@rks-gov.net
PSH. nr. 212/25

PANELI SHQYRTUES I PROKURIMIT, i eméruar nga Kryetarja né bazé t& nenit 105 dhe
nenit 106 & Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042 (i amandamentuar), né pérbérje
prej: Batisha Ibrahimi - Kryetare, Kimete Gashi- Anétare si dhe Vedat Poterqoi Anétar, duke u
bazuar né€ nenin 99 t& Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés dhe konform nenit 32 t& Rregullores
s€ punés s&¢ OSHP-s€ nr. 01/2020 (e amandamentuar), pas shqyrtimit t& kérkesés s¢ AK — Komuna
Prizren me numér 212/25, pér zbatim te nenit 99.2 LPP-sg, ndaj OE MEB L.L.C — Prizren, lidhur
me aktivitetin e prokurimit: Dezinsektimi, Deratizimi dhe Dezinfektimi i hapesirave te
brendshmedhe te jashtme te spitalit, me nr: te prokurimit: 70020-24-12035-2-2-1, iniciuar nga
Komuna Prizren, mé&: 19.06.2025, mori kété:

VENDIM
LAPROVOHET, si e bazuar né& dispozitén ligjore t& nenit 99 par. 2 t& LPP-s¢, kérkesa e
Autoritetit Kontraktues — Komuna Prizren, pé&r diskualifikim nga pjesémarrja ng prokurimin
publik t&¢ OE MEB L.L.C, me nr: unik 810975576 - Prizren, lidhur me aktivitetin ¢ prokurimit:

Sigurimi fizik i objekteve te shendetesise primare ne Komunen e Prizrenit, me nr: te prokurimit:
622-24-8069-2-2-1, iniciuar nga Komuna Prizren.

[I.Diskualifikohet nga pjesémarrja né aktivitetet e prokurimit pér periudhén kohore né
koh&zgjatje prej (6) muaj kalendarik, duke filluar nga data 19.06.2025 deri me datén 18.12.2025.

ARSYETIM

Kérkesa e AK- Komuna Prizren:

Autoriteti kontraktues pretendon se OE MEB L.L.C, si pjesémarrés ne aktivitetin e prokurimit me

titull: Sigurimi fizik i objekteve te shendetesise primare ne Komunen e Prizrenit, me nr: te
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prokurimit: 622-24-8069-2-2-1, ka mashtruar me deshmit e dorezuara me arsyetimin se gjate
vleresimit te ofertave kemi bere verifikimin e nje fature me nr: 001/2020 te dates: 15.09.2020.
Autoriteti kontraktues, permes emaill-it, ka kerkuar sqarim me shkrim nga administrata taimore e
Kosoves, e cila ne pergjigje per kete fature ka deklaruar se opertori ekonomik e ka béré raportimin
e késaj fature me daté 07.02.2025 tek libri i blerjes mirépo nuk &shté béré tek deklarata e TVSH-
sé dhe sipas sqarimeve te ATK-sg€, pérderisa fatura nuk &shté deklaruar edhe ne deklaratén e
TVSH-sé konsiderohet e pa deklaruar.

Mbi bazen e sqarimeve te dhena me larte, autoriteti kontraktues kerkon marrjen e masave eventuale
sipas nenit 99.2 te LPP-se me pretendimin se OE Meb L.L.C, ka paragitur dokumente me

permbajtje te rreme ose te falsifikuar.

Kérkesa e OSHP-se drejtuar Operatorit Ekonomik:

Organi Shqyrtues i Prokurimit, me te pranuar kérkesén e datés: 21.02.2025, te AK - Komuna
Prizren, e ka njoftuar OE Meb L.L.C, me gellim qe operatori ekonomik ne fjale te jap faktet dhe
argumentet e veta lidhur me kérkesén e AK-se.

OE Meb L.L.C, né& pérgjigje te kérkesés se OSHP-se ka dhene faktet dhe argumentet e veta lidhur
me pretendimet ¢ AK-se.

Une st ish pronar i kompanise SFK SH.P.K me NUL:81097304 1 dhe ponjashtu ish pronar i
kompanise MEB L.L.C me NUI:810975576,pra pronar i te dy kompanive,deshta te ju
sqaroj per fakturen 001/2020 te dates 15.09.2020 .

Ne Shkurt te vitit 2020 kompania SFK SH.P.K ka pasur nje kontrrolle nga ana e ATK-
se,dhe simbas tyre kan gjetur mangesi ne kompanine time dhe na kan gjobitur
padrejtesishte.Une si pronar nuk jame pajtuar me vendimin e ATK-se dhe lenden ia kam
drejtuar Gjykates Ekonomike.,

Per shkak se lenda ka gene ne Gjykat dhe kemi gene njekohsishte te bllokuar nga ATK-ja
ne nuk kemi mundur te bejme transakcione bankare ge do te thote se nuk kemi mundur ta
fakturojm ne EDI sepse ka qene e pamundur por e kemi dorezuar ne ATK fakturen-
001/2020 te dates 15.09.2020.

Faktura eshte e deklaruar pa TVSH.

Kjo ishte sa i perket kompanise SFK SH.P.K ,ponjashtu une kam qgene pronar i kompanise
MEB L.L.C e cila kishte nevoje per paisje sigurimi te cilat I posedonte kompania SFK
SH.P.K per te gene me transparente eshte bere faktura e shit-blerjes ndermjet dy
kompanive.

Kjo faktur ne kompanine MEB L.L.C eshte e deklaruar si facture e blerjese se paisjeve.

Ne ATK eshte ne system.Ne kemi te korektojm cdo fakture e cila nuk eshte evidentuar per
shkage te ndryshme .

Edhe ju KK I Prizrenit e keni mare pergjigjejen nga ATK-ja se faktura eshte e evidentuar,
Kjo faktur nuk eshte fiktive,dhe per cdo parrequllesi apo vonese ATK-ja eshte organi i cili i
kontrrollon fakturat dhe vendose.
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Vierésimi i pretendimeve te autoritetit kontraktues pér marrjen e masave ndaj OE “°MERB
LL.C:

Paneli shqyrtues, pas shqyrtimit t& shkresave té léndés, shqyrtimit t& kérkesés sé Autoritetit
Kontraktues-Komuna e Prizrenit dhe arsyeshmérisé sé dhéné ku AK né kété raste ka aplikuar
nenin 52.7 té LPP-s¢ citon * Autoriteti kontraktues né rast (¢ dyshimit té cilido informacioni té
dorézuar nga operatori ekonomik, do té kryejé njé kontroll efektiv té informatave dhe
dokumentacionit 1é tenderit. ** dhe nga pérgjigja e ofruar nga ATK-ja me kérkesén e AK-se qé
sipas t€ dhénave zyrtare nga Administrata ¢ Kosovés se *° fature me nr: 001/2020 te dates:
15.09.2020. Autoriteti kontraktues, permes emaill-it, ka kerkuar sqarim me shkrim nga
Administrata Tatimore e Kosoves, e cila ne pergjigje per kete fature ka deklaruar se operatori
ekonomik e ka béré raportimin e késaj fature me daté 07.02.2025 e qé i bije deklarimi i faturés
pran ATK-sé eshte béré rreth 06 muajshé pas hapjes sé ofertave ( Hapja e ofertave 26.08.2024)
,ndérsa fatura e vitit 2020 pa u pérfshiré TVSH-ja. Paneli Shqyrtues pas diskutimeve dhe
shoshitjes s provave konstaton se autoriteti kontraktues — Komuna Prizren, ka dorézuar prové qé
déshmon se OE MEB L.L.C, né kété aktivitet t& prokurimit, ka mashtruar AK-ne ku ka ofruar
faturg fiktive, pér té cilén OSHP duke u mbéshtetur ne nenin 99.2 t& LPP-sé , merr masa konkrete

ndaj kétij Operatorit Ekonomik.

Paneli Shqyrtus duke analizuar pergjigjen e oftuar nga OE se si ish pronar i kompanis SFK
SH.P.K me NUI : 810973041, ku sipas t& dhénav né faqen zyrtare ky NUI del t& jet¢ OE
DARDAN EXPORT GROUP SH.P.K. me pronar: Raif Karadzi, dhe poashtu ish pronar i
kompanis MEB L.L.C me NUI : 810975576, Data e regjistrimit: 16/12/2016 me pronar: Uluaras
Damka , ku né ofertén e dorézuar pér kété aktivitet te prokurimit sipas Certifikates sé regjistrimit
me t€ dhéna MEB L.L.C me NUI : 810975576 pronar Sylaitolu Damka.

Deklarimi lidhur me faturen nr. 001/2020, e datés 15.09.2020 per te cilen pretendohet se nuk
&sht& deklaruar ne Administraten Tatimore t& Kosovés, pér arsyeje se lénda ka qen né Gjykat
dhe kemi gen njekohesishte t& bllokuar nga AKT-ja, dhe sipas tyre kane gjetur mangési ne
kompanin e ytyre dhe i kan gjobitur padrejtesishte, PSH ka analizuar faturén e kontestuar nga
AK-ja dhe vérteton se ne fatur jané dy NUI njéra ne emér te biznesit MEB L.L.C me NUI :
810975576, ndérsa numri tjetér i figuruar NUI 811978131 ku sipas té dhénave ARBK-se figuron
te jet€ i "KLUBI I FUTBOLLIT LIRIA SH.P.K’’. e qe né rastin konkret perveq njé pérgjigje té
oftuar pran OSHP-se OE MEB L.L.C me NUI : 810975576 nuk ka arritur t& ofroj déshmi pér t&
cilat e konteston AK-Komunén e Prizrenit i cili ka paraqitur kérkesé sikurse parashihet ne nenin
99 paragrafi 21 LPP-se ** Né bazé té njé kérkese me shkrim nga autoriteti kontraktues né lidhje
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me paragitjen e té dhénave 1é rreme ose té njé dokumenti 1é falsifikuar nga operatori ekonomit,
OSHP éshté e obliguar dhe ka autoritetin qé té shqyrtojé dhe (é diskualifikojé operatorin
ekonomik nga pjesémarrja né prokurim publik pér njé periudhé deri né njé (1) vjiegare ",

Duke u nisur nga ajo se Organi Shqyrtues i Prokurimit mund veproj vetem nése AK-ja, ka ofruar
prova ashtu si¢ pércaktohet né nenin 99 t& LPP-sg, né t& cilin flitet pér funksionet dhe kompetencat
¢ OSHP-s€, né paragrafin 2 te kétij neni, ku thuhet: N& bazé t& njé kérkese me shkrim nga autoriteti
kontraktues né lidhje me paragitjen e t&¢ dhénave t& rreme ose t& njé dokumenti té falsifikuar nga
operatori ekonomik, OSHP &shté e obliguar dhe ka autoritetin qé& t& shqyrtojé dhe t& diskualifikojé
operatorin ekonomik nga pjesémarrja né prokurim publik pér njé periudhé deri ng njé (1) vjeare,
e qé€ né rastin konkret AK-ja, pas déshmive te dorézuara me kérkesé te PSH data 19.06.2025 ku
ka kérkuar koorespodimin ne mes te AK-se dhe ATK-se , pas pranimit t& e-mailit lidhur me faturén
ATK ka deklaruar citoj > Pas analizimit te fatures dhe dokumentacionit kemi konstatuar:
1)Subjekti SFK SHPK (Dardan Export Group shpk) me numér te biznesit 810973041 e ka te
deklaruar ne libér te shitjes faturén nr 001/2020 te datés 15.09.2020.Raportimi i librit te shitjes
eshte bere me date 07.02.2025. Ndérsa fatura nr 001/2020 e datés 15.09.2020 nuk eshte e
deklaruar ne deklarate te tvsh-se . Subjekti SFK SHPK (Dardan Export Group shpk) me numér te
biznesit 810973041 per periudhén 09/2020 ka pasur kontrolle nga ana e Atk-se dhe ne mungese
te informatés fatura nr 001/2020 e datés 15.09.2020 nuk eshte pérfshiré tek qarkullimi( shitjet)
Perderisa fatura nuk eshte e deklaruar ne deklarate te Tvsh-se e njéjta fature konsiderohet e
padeklaruar. 2)Subjekti Meb Llc me numér te biznesit 810975576 e ka deklaruar ne libér te
blerjes faturén nr 001/2020 te datés 15.09.2020.Deklarimi eshte bere me korrigjim te librit te
blerjes me date 07.02.2025. Fatura nr 001/2020 e datés 19.09.2020 nuk eshte e deklaruar si blerje
tek deklarata e Tvsh-se. Perderisa fatura nuk eshte e deklaruar ne deklarate te Tvsh-se e njéjta
Jature konsiderohet e padeklaruar. Nje element tjetér ge duhet cekur eshte se ne fature eshte i
evidentuar edhe nje numér tjetér i biznesit nr 811978131 numér qe i pérket Klubi i futbollit Liria
Shpk subjekt i regjistruar me date 18.10.2022", nga gjithé t& dhénat faktet provat e pranuar nga
AK —ja, Paneli Shqyrtues konstaton se AK ka arritur t& ofroj déshmi apo prove pér paragitje t&
dokumenteve fatura fiktive nga anae OE MEB L.L.C, pér aktivitetin e prokurimit: Sigurimi fizik
i objekteve te shendetesise primare ne Komunen e Prizrenit, me nr: te prokurimit: 622-24-8069-2-
2-1.

Paneli shqyrtues, vleréson se jané plotésuar kushtet pér zbatim te nenit 99 paragrafit 2 te LPP-se,
pér martjen e masave eventuale sipas nenit te cituar me lart, sepse veprimet e operatorit ekonomik
jane ne kundershtim me nenin 99.2 te LPP-se.

Andaj, paneli shqyrtues vendos qe OE “MEB L.L.C’’, NUI 810975576, t& vendoset ne listén e
zez& ne kohézgjatje prej gjashté (6) muajve kalendarik.

Duke ju referuar t& lartécekurave si dhe duke u bazuar né dispozitén e nenit 99.2 te LPP, Paneli
shqyrtues, vendosi si né dispozitiv té kétij vendimi.
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KESHILLE JURIDIKE:

[Cundér kétij vendimi nuk éshté e lejuar ankesa,

por pala e pakénaqur me kérkesépadi mund t’i
drejtohet Gjykatés kompetente pér anulim vendimi ne

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& vendimit .

Vendimi t’i dorézohet:

Ix1 AK — Komuna Prizren

1x1 OE MEB L.L.C - Prizren

Ix1 Arhivés s¢ OSHP-sé&;

Ix1 Pér publikim né ueb- faqe t&¢ OSHP-sé.
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